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1. ÚVOD

Chodský region má vzhledem ke své zajímavé a dramatické historii také nezměrně

bohatou etnografickou tradici. Budeme-li hledat v současné ČR specifický region, v němţ

lze přesvědčivě odkazovat na historické a lidové zvyky v míře, která by přesahovala

aktuální region, jehoţ se bezprostředně týká, budeme mít k dispozici de facto jen dva větší

geograficko-etnografické celky. Je to pochopitelně na jednom z předních míst jiţní

Morava, ale také právě oblast jihozápadních Čech, tedy především Domaţlicko. Od

počátku našich dějin hrál tento region velmi důleţitou úlohu při formování českého státu
1
,

svým unikátním etnografickým odkazem přispěl k ještě větší rozmanitosti fondu české

kultury
2
. V chodském regionu se dochovala mimořádně početná základna hmotných

pozůstatků z obou zmiňovaných oblastí, v 19. století tato skutečnost vedla k zakládání

muzeí jako institucí určených k zachování četných artefaktů historické a etnografické

povahy.

Markantní vzdálenost chodského regionu od hlavního města Prahy nebyla pro

představitele inteligence a kulturní sféry na Domaţlicku překáţkou ve sledování tehdy

moderních trendů, na jejichţ základě vznikala rovněţ první muzea v domaţlické oblasti,

která si kladla za cíl uchovávat nejen památky spojené s mimořádnými osobnostmi

chodského regionu, ale i hmotné doklady mnohých historických událostí, jejichţ dějištěm

byl právě i chodský region. Muzea vznikala především v průběhu 20. století, nedělo se tak

na základech jednotného programu, v činnosti se neřídila podle společného postupu,

rozdílnosti v jejich zaměření také v úrovni prezentace exponátů přetrvávají i v současnosti.

Téma muzejnictví a vůbec úschovy hmotných dokladů zanechaných nám našimi

předchůdci mě zajímá jiţ dlouho dobu, v době mých vysokoškolských studií se tento zájem

konkretizoval na oblast Domaţlicka, ve které ţiji. Ve své bakalářské práci popisuji

současnou podobu muzejnictví v domaţlickém regionu, ve kterém se nachází více neţ

desítka muzeí a několik galerií výtvarného umění. V této souvislosti je třeba zmínit, ţe do

své koncepci jsem vybrala pouze ta muzea a galerie, která figurují v Asociaci muzeí

a galerií České republiky. Přestoţe české muzejnictví má několik staletí dlouhou tradici,

1 V této oblasti je doloţena přítomnost Homo sapiens neanderthalensis, sídlila zde specifická milavečská

kultura mladší doby bronzové.

2 Chodský region byl obýván výsostnou privilegovanou skupinou obyvatel (Chodů) s vlastními specifickými

zvyky.
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není ani v současnosti problematika vymezení muzea jako instituce plně a jednoznačně

vyřešena. Tato skutečnost mě vedla k tomu, ţe jsem jako kritérium výběru muzeí a galerií

vhodných k zakomponování do bakalářské práce vyuţila právě seznam Asociace, která je

největší organizací sdruţující muzea v České republice.

Při shromaţďování potřebné literatury k danému tématu jsme byla konfrontována

se skutečností, ţe muzejnictví na Domaţlicku není zpracováno do souborného textu či

publikace, ať uţ se jedná o muzea jednotlivě, tak o celek všech muzeí. Větší počet

informačních materiálů se váţe pouze k Muzeu Chodska nebo Muzeu Jindřicha Jindřicha,

zhruba jedna či dvě publikace se zaobírají Pamětní síní Jana Sladkého Koziny v Újezdě,

Baarovým muzeem a Galerií bratří Špillarů, zbylá muzea stojí stranou zájmu alespoň

povrchního popisu, kusé informace o jejich činnosti či zaměření je moţno získat pouze

z informačních letáků nebo z novinových článků v regionálních denících. Tato absence

literatury vztahující se k muzeím domaţlického regionu mě vedla k tomu, ţe veskrze

většinu poznatků a informací o historii muzeí a galerie jsem čerpala z rozhovorů

s pracovníky muzeí, jimi sdělené informace jsem zakomponovala do jednotlivých

podkapitol.

Další podstatnou metodou mé badatelské práce byl terénní výzkum. Kromě

přípravné fáze, kdy jsem se snaţila zpřehlednit dostupnou odbornou literaturu na toto téma,

jsem kaţdé sledované muzeum a galerii navštívila, hovořila s jeho pracovníky či

zřizovateli a následně zpracovala veškeré zjištěné a aktualizované poznatky do

samostatných oddílůl.

Dlouhodobější práce nad tímto tématem mne časem přiměla zacílit se na další

významnou oblast výzkumu, kterou jsem nemohla opominout i vzhledem ke studovanému

programu, jímţ je Historie se zaměřením na vzdělávání. Rozhodla jsem se proto jednak

zmapovat a systematizovat jednotlivé muzejní expozice muzeí a jednak upozornit na jejich

přínos a vyuţití v pedagogické oblasti. Během terénního výzkumu jsem proto sledovala,

do jaké míry muzea spolupracují se školami, jaké výstupy tato spolupráce představuje po

stránce kvantitativní i kvalitativní. A v této souvislosti mě zajímalo, zda se mezi běţné

kaţdodenní návštěvníky řadí i děti školního věku. V neposlední řadě jsem se zaměřila na

podobu provedení muzejních expozicí a instalací, okrajově jsem se navrhla moţné kroky,

které by pracovníci muzeí mohli provést ku změně stavu jimi spravovaných institucí ve

směru modernizace.
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Kaţdému z devíti muzeí a jedné galerii je věnována samostatná podkapitola

strukturovaná do třech částí, z nichţ první vţdy obsahuje obecné informace a popis historie

muzea, v další je věcně a konkrétně popsána instalovaná expozice, a to včetně plánovaných

změn a vizí, s nimiţ mne seznámili odpovědní pracovníci. Závěrečnou část kaţdé

podkapitoly pak tvoří zhodnocení muzea jako celku z pohledu studentky, která se

soustavně připravuje na pedagogickou dráhu. K dotvoření úplného obrazu o podobě muzea

slouţí fotografie, které jsou umístěny na konci kaţdé podkapitoly.
3

Při zpracovávání vytčeného tématu jsem řešila některé dílčí problémy. Jak jsem jiţ

naznačila, prvním z nich byla roztříštěnost odborných literárních zdrojů vztahujících se

k sledovanému tématu. Potvrdila se mi správnost předpokladu, ţe největší počet odborných

zdrojů bude k dispozici v případě historie českého muzejnictví a Muzea Chodska, které je

nejstarším muzeem v domaţlickém regionu. Historií muzea a systematizací jeho inventáře

se zaobírá několik publikací vydaných v druhé polovině 20. století, přičemţ nejvíce

informací lze získat ze Sborníku Muzea Chodska v Domaţlicích, který je jediným

nepravidelně vydávaným periodikem Muzeem Chodska, jako další zdroj lze povaţovat

výroční zprávy Muzea Chodska. Aktualizovanou charakteristiku muzea podává diplomová

práce Petry Gureňové z roku 2011, v níţ autorka podrobně popisuje historii a expozici

Muzea Chodska, dále shrnuje poznatky o Muzeu Jindřicha Jindřicha a Galerii bratří

Špillarů. Co se týče odborných informačních zdrojů k ostatním muzeím a galeriím na

Domaţlicku, lze vyhodnotit, ţe badatelům nejsou k dispozici více neţ dvě publikace

vypovídající o jednotlivých institucích. V případě Galerie bratří Špillarů a Muzea Jindřicha

Jindřicha se jedná o nerozsáhlé příspěvky ve Sborníku Muzea Chodska v Domaţlicích,

aktuální výstavy v galerii jsou předmětem článků v regionálním deníku. Jedna odborná

publikace se zaměřuje na Synagogu ve Kdyni (jedná se o publikaci z roku 2012), také na

Pamětní síň Jana Sladkého Koziny v Újezdě a Baarovo muzeum v Klenčí pod Čerchovem

(v těchto případech jde o broţury ze šedesátých let 20. století). K Draţenovskému

špýcharu, Muzeu příhraničí ve Kdyni, Muzeu techniky a řemesel v Kolovči, Hasičskému

muzeu v Postřekově neexistují odborné literární zdroje, kusé informace lze získat pouze

z informačních letáků jednotlivých muzeí a v ojedinělých případech z příspěvků

3
V případě Muzea Jindřicha Jindřicha fotografie chybí z důvodu současné rekonstrukce budovy

muzea, v prostorách Galerie bratří Špillarů není dovoleno pořizovat fotografie.
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v regionálním deníku, povaţuji za důleţité zdůraznit skutečnost, ţe informace zveřejněné

v článcích se překrývají s údaji z informačních letáků.

V současnosti slouţí jako stále více protěţovaný zdroj informací internetová síť.


[…]


ovlivňovaly směřování českých dějin, svým jedinečným etnografickým a folkloristickým

odkazem přispěly a dosud přispívají k rozmanitosti fondu české kultury.

Neopominutelným fenoménem tohoto kraje se stalo téţ chodské etnikum a jeho role

v dějinách českého království. Všechna specifika historie tohoto regionu, který byl pro

obyvatelstvo atraktivní uţ od pravěku, se samozřejmě vtiskla nejen do řady významných

dokumentů a písemných pramenů, jeţ jsou hlavním zdrojem našeho poznání, ale také do

mnohých artefaktů, které naše představy o dějinách vlasti i regionu dokreslují, a především

konkretizují.

Snaha uchovávat a zachránit mnohdy unikátní doklady lidské činnosti pro další

generace byla vlastní jiţ našim předkům, kteří „nakonec“ dospěli k poznání, ţe ideálním

prostředkem slouţícím k úschově těchto staroţitností jsou právě muzea.

Zcela prvním muzeem v domaţlickém regionu bylo Muzeum Chodska zaloţené roku

1883. Následujících více neţ třicet let bylo chodské muzeum jedinou fungující institucí

svého druhu v domaţlickém regionu; změnu přinesl aţ rok 1918 a s ním budování

soukromého muzea skladatele Jindřicha Jindřicha. Roku 1926 bylo zaloţeno Baarovo

muzeum, koncipované především jako literární památník tohoto spisovatele. Slavnostní

otevření Pamětní síně Jana Sladkého Koziny v Újezdě se uskutečnilo roku 1958, přičemţ

dodnes se jedná o muzeum zaměřené na zmapování problematiky chodských (selských)

rebelií. Nová muzea v domaţlickém regionu vznikala aţ v devadesátých letech 20. století,

jde konkrétně o Muzeum techniky a řemesel v Kolovči z roku 1995 a Galerii bratří Špillarů

otevřenou o rok později. Na prahu 21. století byla instalována stálá expozice v Hasičském

muzeu v Postřekově, veřejnosti zpřístupněna Synagoga ve Kdyni, a roku 2003 uvedena do

provozu také výstava v Draţenovském špýcharu. V současnosti patří titul nejmladšího

muzea v sledovaném regionu Muzeu příhraničí ve Kdyni z roku 2007.

Kaţdé ze zmiňovaných muzeí, přestoţe reprezentují kompaktní geografický

a historicko kulturní celek, se vyznačuje místní či tématickou specifičností, která s sebou

nese samozřejmě to nejzajímavější, totiţ řadu jedinečných a unikátních památek, artefaktů

a objektů vhodných k vystavení. Za moţné příčiny stále trvající diference mezi muzei

v domaţlické oblasti lze označit mimo jiné markantní časový rozptyl mezi roky zaloţení
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jednotlivých muzeí; muzea ani nebyla zřizována na základě jednotného programu. přes

tuto rozdílnost však tato muzea vykazují společné znaky, např. to, ţe pracovníci muzeí

důsledně udrţují svá muzea v konzervativní formě, ať uţ pojetím expozice nebo podobou

komunikace s veřejností . Domnívám se, ţe muzea v domaţlickém regionu mohou slouţit

jako bohatí studnice informací pro všechny zájemce o regionální historii.

Nároky soudobé společnosti na muzejní instituce se liší od očekávání příslušníků

předchozích generací, avšak dle mého názoru pracovníci muzea v domaţlickém regionu

nereagují na tyto měnící se nároky. Jelikoţ jsem hovořila s pracovníky jednotlivých

institucí, měla jsem moţnost seznámit se s vizemi, které pracovníci mají ve směru další

působnosti jimi spravovaných muzeí. Celkový dojem ze sdělených informací je pro mě

takový, ţe muzea zůstanou i nadále v současné podobě, pracovníci muzeí nezamýšlejí

expozice obměňovat či modernizovat, jakékoliv současné přístupy k reţii muzejnictví

pravděpodobně nenajdou v těchto muzeích uplatnění. Lze předpokládat, ţe muzea

v domaţlickém regionu budou i v budoucnosti představovat instituce klasického typu, kde

je návštěvníkům umoţněn především vizuální kontakt s představovanými exponáty (jako

jedinou výjimku této charakteristiky zmiňuji Muzeum příhraničí ve Kdyni).

Předloţená bakalářská práce měla propojit dva osobní zájmy, které se profilovaly

v období let studia. Zájem o místní regionální dějiny a jejich prezentaci v zajímavých

a přesvědčivých výstavních prostorách jsem se rozhodla spojit i s budoucím záměrem

vyuţít těchto expozic ve vlastní pedagogické práci. Ve studiu pedagogických disciplin, ale

také v prohloubení problematiky regionálních dějin Domaţlicka mám zájem pokračovat

v navazujícím studiu.
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5. SUMMARY

In my thesis I attend to the museum. The first museums existed in the ancienit

Greece, during the centuries the museums changed distinctly and the biggest development

they reached in the 19
th

century. Nowadays the museums serve as the center of the

knowledge for many branches of the scientific research. The museum may be a place

where the modern human spend time pleasantly.

The main object of my work is a discription of the current form of the museums

provided in the Domaţlice region. As the further I explain the progression (from the

Middle Ages to the present) of the museum located in the Czech Republic.

The main part of my work is divided into eleven subheads. In the first subhead I

focus on the history of the Czech museums. The next ten subheads talk about the

individual museums. Every institution is discribed in free parts (general informations and

history; exposition; assessment). Due to my study program I focus on on the cooperation

between the schools and the museums, I put the discovered informations into the text.

There are a few subject publications to the monitored topic, therefore I drew the relevant

knowledge from my interviews with the museum employees.

The first museum in the Domaţlice region is the Muzeum Chodska, the other

institutions were founded mainly in the second half of the 20
th

century. They had many

visitors in the previous period. The number of the visitors tends to decrease at the present.