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Hodnocení bakalářské práce slečny Lenky Markové

PAMĚŤ CHODSKA: MUZEA V DOMAŽLICKÉM REGIONU

Zpracovávat zdánlivě nezáživné téma přináší autorovi, respektive autorce téměř vždy

riziko, že bude nařčen z kompilace či minimálního informačního přínosu k dané

problematice. A v případě obtížné dostupnosti či neexistence dalších pramenů se rizika ještě

zvyšují.

Autorka předkládané studie však prostřednictvím rozsáhlého vlastního „terénního“

výzkumu, rozhovory s příslušnými pracovníky sledovaných a hodnocených muzeí jakož i

rozborem jejich internetových prezentací, dokázala vyhledat, zhodnotit a popsat celou řadu

zajímavých okolností vzniku, historie i další perspektivy regionálních muzeí Chodska, a to

nejen z hlediska odborného, ale i didaktického. Jedná se tedy o dílo zcela původní, určitě

užitečné, pohříchu poněkud popisné. Otázkou zůstává, zda vůbec lze u daného tématu a počtu

hodnocených muzeí postupovat jinak. Vlastním hodnocením autorka eliminovala nebezpečí

vytvoření pouhého průvodce po muzeích Chodska.

Problémem, se kterým se autorka musela vypořádat, bylo zařazení regionálních

institucí do struktur a dějin nejen celostátních, ale takříkajíc „celosvětových“. Tím opět

vyvstala otázka, nakolik je nutné v práci věnované regionům uvádět zdánlivě známá fakta.

Domnívám se, že v bakalářské práci slečny Markové jsou tyto obecné údaje, týkající se

muzejnictví vylíčeny stručně přehledně a v dostatečné, nikoli však přehnané míře.

Fotodokumentace vložená do textu jej oživuje a zmírňuje tak výše zmiňovanou popisnost či

jednotvárnost.

Bakalářskou práci slečny Lenky Markové doporučuji práci k obhajobě a navrhuji

hodnotit ji jako výbornou.

V Tlučné, 20. května 2013 Miroslav Breitfelder